1. Après correction sur մեղիցիցեն.

2. On a le pluriel dans la Bible de Zohrab.

3. Dans le ms., malgré les apparences, il n'y a pas suppression de յամենեսին, mais, sur ce mot, il y a un signe de renvoi — et non de suppression — à կարասցեն, écrit dans la marge extérieure.

4. Ou զի յաւեր մատնիլն.

5. Après correction sur Հետեւիք.

ADV. HARR. chap. ligne	T. U. page ligne	titre	au lieu de	
	66	15	ի	եւ
	75	24	զմեռեալսն	զմեռեալս
	75	24	զ ինքեանս*	զինքեանս
	80	28	եւ է	եւ
	83	31	զերկին	զերկինս
	88	242 2	ձայնի	ձայն ի
	97	11	յառաքելոյն*	յառաքելոցն
	100	13	երկրին* ¹	երկին
	102	15	տուաւ**	տուաւ
	106	20	զայսր* ²	զայս
	113	27	եւ որպէս**	եւ
	114	29-30	ի ներքս յարքայութե- անն*	ի ներքոյ արքայութե- անն
36	4	243 5	յառաջատել*	յառատել
	5	6	արարածոյս*	արարածոցս
	6	7	զսա	զնա
	10	12	քան**	քանզի
	15	17	մնայ*	մնա
	18	20	կայ մնայ*	կա մնա
	22	22	յերկնին	երկնին
	32	244 1	զ յարմարական*	զարմարական
	32	2	բնակութիւնն*	բնութիւնն
	34	4	որոյ*	որոց
	45	13-14	յարքայութեանն*	արքայութեանն
	51	18	յովՀանէս	յովՀաննէս
		24	լուիցեն** ³	լիցեն
		27	յառնիլ ³	յառնել
	57	245 4	որդուցն*	որդոյն
	70	17	բանն*	բանին

1. Cf. p. 241, 17.

2. Cf. 1. 17.

3. De 244, 23 *և զարձեալ* à 245, 2 *պաՀեցան*, le passage est absent du latin.

APPENDICE III

TRADUCTION LATINE DES FRAGMENTS ARMÉNIENS

V, 2, 2 (p. 30, 18-25) : Vani sunt omnimodo qui omnem dispositionem contemnunt Dei et carnis salutem negant, regenerationem ejus spernunt, non esse capacem dicentes incorruptibilitatis. Neque salvata est haec, neque Dominus igitur sanguine suo redemit nos, non et calix eucharistiae communicatio sanguinis ejus, neque panis quem frangimus communicatio est corporis ejus (fr. 7 f 1-3 : Jordan 12, 3-13, 3). — Contemnunt enim Filium Dei et carnis¹ salutem negant et regenerationem spernunt, qui dicunt eam esse capacem corruptibilitatis (fr. 12 b : Jordan 22, 13-23, 3). — Vani sunt qui Dei salutem negant, quam in humanatione sua donavit nobis (fr. 14 a : Jordan 23, 11-12). — Contemnunt Filium Dei, et carnis salutem negant, et regenerationem ejus spernunt, qui non dicunt eam esse capacem incorruptibilitatis (fr. 19 : Jordan 25, 5-7). — Vani sunt omnes qui dispositionem contemnunt Dei et carnis salutem negant et regenerationem ejus spernunt, non esse capacem dicentes incorruptibilitatis (fr. 21 : Jordan 25, 14-17). — Vani sunt omnes qui omnem dispositionem contemnunt Dei et carnis salutem negant et regenerationem ejus spernunt, non esse capacem

1. La leçon « carnis » est celle de E (*qđարմնոյ*) et de E¹ (*qđրմնո*) tandis que P a la leçon « Mariae » (*qđրհմոյ*).

dicentes eam incorruptibilitatis (fr. 23 : Jordan 26, 3-6). — Vani sunt, ait, omnimodo, qui omnem dispositionem contemnunt Dei et carnis salutem negant et regenerationem ejus spernunt, non esse capacem dicentes eam incorruptibilitatis. Si autem (*k*) non salvata est haec, nec Dominus sanguine suo igitur redemit, non calix salutis eucharistiae communicatio sanguinis ejus, neque panis quem frangimus communicatio corporis ejus (fr. 27 a : Jordan 27, 9-16).

V, 2, 2 (p. 32, 25-30) : Sanguis enim non erit nisi a venis et a carne et a reliqua (quae est) in homine substantia, quam (*sic*) in veritate factum Verbum Dei sanguine suo redemit nos, secundum quod et Apostolus ejus ait : In quo habuimus (*vel* accepimus) redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum (fr. 7 a : Jordan 10, 12-11, 4). — Sanguis enim non erit nisi a venis et a carnis substantia, quam (*sic*) vere factum Verbum Dei sanguine suo redemit nos (fr. 27 b : Jordan 27, 16-19).

V, 9, 2-3 (p. 110, 25-35 et p. 112, 44-45) : Sicut caro infirma est, sic Spiritus promptus est a Domino testificatus, hoc (est) perficit potens in quaecumque promptus est. Et si promptitudinem Spiritus misceat aliquis carni, necesse est (id quod est) potens superare infirmum et absorberi carnem a fortitudine Spiritus et esse talem non jam carnalem, sed spiritalem, per Spiritus communionem. Ergo, ubi Spiritus Patris est, ibi non infirmitas carnis, sed promptitudo Spiritus : absorpta est infirmitas carnis a potentia Spiritus (fr. 10 n : Jordan 16, 15-17, 4). — Ergo, si caro infirma est, Spiritus promptus est, sicut dixit Dominus ; et, si admisceatur promptitudo infirmitati, vincit fortis et absorbetur infirmum in fortitudine, ut non jam infirmum sit (*litter.* non jam infirmum esse), sed totaliter forte (fr. 10 y 1-2 : Jordan 19, 6-10).

V, 12, 1 (p. 140, 1-2) : Quemadmodum corruptelae capax est caro, sic et incorruptelae (fr. 10 o : Jordan 17, 4-5).

V, 12, 1 (p. 140, 2-9 et 11) : Quemadmodum mortis capax est caro nostra, sic et vitae. Haec autem (*k*) invicem locum dant et utraque non manent in idipsum, sed expellit<ur> alterum ab altero et praesente <altero> aufertur alterum. In initio mors, invalescens peccato, expulit vitam hominis ; postea autem vita, invalescens innocentia, ejecit mortem. Si enim mors mortificavit, quare vita non vivificaverit ? (fr. 10 v-w : Jordan 18, 22-19, 4).

V, 22, 1 (p. 280, 15-20) : Si enim lex ex ignorantia et ex labe datur, quomodo (quae) in ea (sunt) sententiae, quae propter Christum (erant), diabolicam ignorantiam solvere poterant et fortem vincere ? Non enim a minori neque ab aequali fortis vincitur, sed ab eo quod majus omnibus est Verbum Dei... (fr. 10 t 1 : Jordan 18, 7-12).

V, 24, 3-4 (p. 304, 59-81) : Sed diabolus, cum apostata esset, genus hominum modo-latronis detinens dominatus est, perturbavit corda hominum et sub timore ejus clausit. Sed Verbum Dei homo factum vicit eum et dedit in conculcationem fidelium suorum (*vel* fidelibus suis) et abstulit timorem ejus et imposuit metum ipsorum super eum et dedit potestatem sine timore ambulandi super draconem et calcandi leonem (fr. 10 p-q : Jordan 17, 5-12).

V, 33, 3 (p. 414, 63-85) : Quando et creatura liberata et renovata multitudinem germinabit omnimodarum escarum ex rore caeli et ex fertilitate terrae, quemadmodum Presbyteri meminerunt, qui Johannem discipulum Domini viderunt, audivisse (se) ab eo de temporibus illis quae docebat Dominus et dicebat : Venient dies in quibus vineae nascentur singulae decem millia palmitum habentes, et in singulis palmitibus decem millia brachiorum, et in unoquoque brachio decem millia flagellorum, et unumquodque flagellorum decem millia botruorum, et unusquisque botruus decem millia acinorum, et unumquodque acinum expressum viginti quinque cyathos vini.

Et quoniam, apprehendente sanctum botruum aliquo, alius botruus clamabit : Ego melior sum, me sume, per me Dominum benedic. Similiter et granum tritici decem millia germinare spicarum, et unamquamque spicam decem millia habentem granorum, et unumquodque granum quinque bilibres similiae dare mundaе. Et alias omnes fructiferas arbores et fines et herbas secundum congruentiam his consequenter. Et omnia animalia cibus his utentia qui e terra accipiuntur, pacifica invicem et consentanea fieri, subjecta hominibus in omni subjectione.

* *

Texte de la citation grecque retraduite de l'arménien, annoncée ci-dessus p. 162, n. 2.

V, 2, 2 (p. 32, 30-34, 39) : 'Ο δὲ ἅγιος Εἰρηναῖος, ὁ μαθητὴς τοῦ εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου, ὁ ἐπίσκοπος Λοδανῶν, ἐτι εὐδηλότερον εἰς τὴν μυστικὴν αὐτοῦ εὐχαριστίαν οὕτως λέγει : « Καὶ ὅτι μέλη Χριστοῦ ἐσμεν καὶ διὰ τοῦ κόσμου τρεφόμεθα, καὶ τὸν κόσμον αὐτὸς ἡμῖν δίδωσι, τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἀνατέλλων καὶ βρέχων ὡς βούλεται ἐπὶ τὸν κόσμον, τὸ ποτήριον αἷμα ἰδίου ὠνόμασεν ἐξ οὗ αὐξεῖ τὸ ἡμέτερον αἷμα · καὶ λαβὼν ἐκ τοῦ κόσμου ἄρτον, ἰδίου σώμα βεβαίως ἀπέδειξεν, ἐξ οὗ αὐξεῖ τὸ ἡμέτερον σώμα · τοίνυν ὅταν τὸ ποτήριον κραθῆ καὶ ὁ ἄρτος ἐλογηθῆ, γίνεται σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ » (Extrait du cod. gr. 1699 du Sinaï, éd. G. Garitte, *Le Muséon* 73 [1960], p. 298).

A. R.

APPENDICE IV

RETOUR AU LIVRE IV

I. Témoins de fragments grecs.

Dans le chapitre d'Introduction sur la Tradition grecque, pour le livre IV, nous n'avions pas pu indiquer les manuscrits italiens, chaînes pour la plupart, qui contenaient tel ou tel d'entre les fragments 2, 11, 12, 13, 14, 19, 28. En voici la simple énumération, en la rapportant aux numéros des fragments. En dehors du fragment 13, sur lequel nous reviendrons, le texte de ces manuscrits n'appelle pas de remarques, car aucune variante ne donne lieu à modifier le texte que nous avons établi. Nous rappelons dans la liste qui suit, comme nous l'avions fait au Livre IV (p. 78-79), le type et le groupe du manuscrit selon la classification de Karo-Lietzmann.